
Anexa nr. 2
la Documentația standard nr. 115 

din “15” septembrie 2021

ANUNȚ DE PARTICIPARE
privind achiziționarea: Mobilier de birou

prin procedura de achiziție:Cererea ofertelor de preț
1. Denumirea autorității contractante: Judecătoria Chisinău
2. IDNO: 1016601000256

3. Adresa: mun. Chișinău, str. N. Zelinski, 13, MD-2038

4. Numărul de telefon/fax: 022 551-406

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: jchisinau@justice.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 
de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP.

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): Instituție publică, înfăptuirea justiției.

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

Nr. 
d/o Cod CPV Denumirea 

bunurilor

Unit, 
de 

mas.

Cant- 
tea

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință

Valoarea 
estimată, 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot în 
parte)

Lotul ItMobilier set 494 000,00

1 39100000-3
Masă 
Judecător buc 13

Masă Judecător
(conform caietului de sarcini)
Materiale folosite: Pal melaminat 18mm - 

culoarea la alegerea beneficiarului, suprafața 
mesei 36 mm prelucrată cu cant 42/2. 
Dimensiuni 1600*700*750(h).
Anexa: cu 3 sertare, glisiere ascunse 
rezistente in timp si la greutăți tip samet 
mânere reling 160 mm.
Dimensiuni tumba 500*500*760(h) mm.
Pedistal - format din profil metal 20x20 mm 
combinat cu PAL și acoperit cu covrolin 
(culoarea coordonat cu beneficiarul).
Mărimi Pedistal 220 x 2100 x 2100.

Mărimea totală a mesei judecător 1150 x 
2100 x2100.
Toate Blaturile 36 mm.
Poză - (coordonat cu beneficiarul)

2 39100000-3 Masă Grefier buc 13

Masă Grefier
(conform caietului de sarcini)
Materiale folosite: Pal melaminat 18mm - 
culoarea la alegerea beneficiarului, suprafața 
mesei prelucrată cu cant 22/2.

mailto:jchisinau@justice.md


Dimensiuni 750* 1500* 1100(h). 
anexa: cu 3 sertare, glisiere tip Samet 
mânere reling.
Dimensiuni tumbă 730*400*500 mm.
Poză - (coordonat cu beneficiarul)

3 39100000-3 Dulap mape buc 13

Dulap mape
(conform caietului de sarcini)
Dimensiuni mobilă:
Lungime: 2000*2000*420 mm.
Dulap dotat cu 4 polițe / 5 nișe 
Balama închidere lentă
Miner reling 160 mm
Fiecare usa dotata cu lacăt.

4 39100000-3
Masă de 
scris buc 26

Masă de scris
(conform caietului de sarcini)
Masă de scris, Materiale folosite: Pal 
melaminat 18mm - culoarea la alegerea 
beneficiarului, suprafața mesei prelucrată cu 
cant 22/2.
Dimensiuni 760 x 1200 x600.
Poză - (coordonat cu beneficiarul)

5 39100000-3 Bancheta buc 26

Bancheta,
(conform caietului de sarcini)
Materiale folosite: Pal melaminat 18mm - 
culoarea la alegerea beneficiarului, suprafața 
prelucrată cu cant 22/2.
Metal 25x25 mm.
Vopsit in condiții de fabrică,
Dimensiuni 1200x350x600(h).
Poză - (coordonat cu beneficiarul)

Lotul 2 Dulap mape 6000,00

1 39100000-3 Dulap Mape buc 1
Dulap Mape, Materiale folosite: Pal 
melaminat 18mm - culoarea deschisa. 
2100x 1180 x350 -1 bucata
Poză - (coordonat cu beneficiarul)

2 39100000-3 Dulap Mape buc
1

Dulap Mape
Dulap Mape, Materiale folosite: Pal 
melaminat 18mm - culoarea deschisa. 
2100x 1000 x 350 -1 bucata
Poză - (coordonat cu beneficiarul)

Lotul 3 Fotoliu de birou 48 000,00

I 391 12000-0
Fotoliu de
Birou

L______

26

Fotoliu de Birou
(conform caietului de sarcini)
Material tapițerie piele artificială
Lățime scaun 51 cm
Adâncime scaun 51 cm
înălțimea scaunului 47.5-58.5 cm
înălțime 112-123 cm
Culoare negru
Greutatea maximă a utilizatorului 100 kg
Unghi de întoarcere, ° 360
Cotiere: da

Totai valoarea estimata a achiziției 548 000,00



9. în cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora, nu se aplica

10. în cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):

1) pentru un singur lot;
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Bunurile vor fi livrate, transportate, 

descărcate, ridicate la etaje precum și instalate și montate de către Furnizor la sediul 
Cumpărătorului, în termen de 30 zile lucrătoare din data înregistrării contractului la Trezoreria 
de Stat. . Furnizorul va asigura livrarea, instalarea și montarea Bunurilor în corespundere cu 
toate cerințele înaintate și conform Caietului de sarcini.Livrarea și instalarea va fi inclusă în preț, 
efectuată de către operatorul economic, la adresele indicate în caietul de sarcini.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025.

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz): nu se aplică

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):

Nr. 
crt.

Criteriile de calificare și de selecție 
(descrierea criteriului/cerinței)

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței

Nivelul minim/ 
obligativitatea

1 DUAE Documentul Unic de Achiziții European, 
completat conform modelului aprobat prin 
Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 72 din 
30.06.2020 (modificat prin Ordinul MF nr. 
146 din 24.11.2020), semnat electronic de 
către operatorul economic

Obligatoriu

2 Intenția de participare în cadrul 
procedurii de achiziție

Cerere de participare completată conform 
Anexei nr. 7 la Documentația standard 
aprobată prin Ordinul Ministrului 
Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 - 
semnată electronic de către operatorul 
economic

Obligatoriu

3 Specificații tehnice {anexa nr.22 
conform Doc. Standard-ordM.Fin 115 
15/09/2021}

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice.

Obligatoriu

4 Specificații de preț {anexa nr.23 
conform Doc. Standard ordM.Fin 115 
15/09/2021)

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

Obligatoriu

1



5 Declarație privind valabilitatea ofertei 
(anexa 8 conform doc. Standard ord 
M.Fin 115 15/09/2021)

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

Obligatoriu

6 Declarația privind confirmarea 
identității beneficiarelor efectivi și 
neîncadrarea acestora în situația 
condamnării pentru participarea la 
activități ale unei organizații sau 
grupări criminale, pentru corupție, 
fraudă și/sau spălare de bani(conf. 
Ord. MF nr. 145 din 24.11.2020)

(a prezenta în termen de 5 zile după 
data comunicării rezultatelor
procedurii de achiziție publică)

Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

*Se va prezenta doar de către operatorul 
economic declarat cîstigător,

Obligatoriu

7 Dovada înregistrării persoanei juridice 
în conformitate cu prevederile legale 
din țara în care ofertantul este stabilit

Copia Certificatului de înregistrare a 
întreprinderii/Extras din Registrul de Stat 
al persoanelor juridice.
Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice.

Obligatoriu

8 Garanția pentru ofertă 1% 
din suma ofertei fără TVA
(Termenul de valabilitate al garanției 
pentru ofertă va fi egal cu termenul de 
valabilitate al ofertei.)

• Garanția pentru ofertă emisă de o bancă 
comercială (anexa nr.9 conform 
documentației standard), sau prin 
transfer în cuantum de 1,0% din valoarea 
ofertei fără T VA, la contul autorității 
contractante, conform următoarelor date 
bancare:
Beneficiar: Judecătoria Chișinău 
Codul IBAN:
MD56TRPCAA518410A01195AA 
Codul fiscal: 1016601000256
Prestatorul beneficiar: Ministerul 
Finanțelor-Trezoreria de Stat 
Cod: TREZMD2X
Notă: Pentru garanția pentru oferta la 
licitația publică nr._ din___
*Se va prezenta la depunerea ofertelor de 
către toți ofertanții. confirmat cu 
semnătura electronica

Obligatoriu

9 Date despre ofertant Cu indicarea adresei (fizice, juridice), date 
contact (nr. tel, adresa e-mail), persoana de 
contact- semnat electronic

•Declarații privind lista principalelor 
livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de 
activitate (anexa 12) conform 
documentației standart.
(Demonstrarea experienței operatorului 
economic în domeniul de activitate aferent

Obligatoriu



obiectului contractului ce urmează a fi 
atribuit).
Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

10 Dispunerea de personal de specialitate 
propus pentru implementarea 
contractului

Declarație privind personalul de 
specialitate propus pentru implementarea 
contractului, completată conform (Anexei 
nr. 14 la Documentația standard 
aprobată prin Ordinul Ministrului 
Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021) - 
semnată electronic de către operatorul 
economic

Obligatoriu 
pentru 
operatorul 
economic 
desemnat 
cîștigător

11 Certificat de atribuire al contului 
bancar

Certificat eliberat de banca deținătoare de 
cont, în original/copie, semnat electronic

Obligatoriu

12 Livrarea,montarea ,asamblarea
mobilierului precum și predarea 
bunurilor se va face din contul 
agentului economic desemnat 
cîștigător

Declarație pe proprie răspundere, confirmata 
prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului. Agentul economic își asumă 
cheltuielile legate de livrarea, montare 
,asamblarea precum și predarea bunurilor către 
Cumpărător

Obligatoriu

13 Certificat de calitate sau alt document 
ce atestă calitatea materiei 
prime/Certificat de conformitate a 
bunului (produs finit)

Copia certificatelor sau alte documente 
valabile, care să demonstreze calitatea 
materiei prime/certificate de conformitate 
a bunului (produs finit)

La solicitare

17. Garanția pentru ofertă emisă de o bancă comercială (anexa nr.9 conform documentației 
standard) sau prin transfer în cuantum de 1,0% din valoarea ofertei fără TVA, la contul 
autorității contractante, conform următoarelor date bancare:

Beneficiar: Judecătoria Chișinău
Codul IBAN: MD56TRPCAA51841 ОАО 1195AA
Codul fiscal: 1016601000256
Prestatorul beneficiar: Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat
Cod: TREZMD2X
Notă: Pentru garanția pentru oferta la licitația publică nr.din

18. Garanția de bună execuție : nu se aplica

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electron ică):/z'czto/ze electronică cu 
aplâcarecppașuliâ minim 1% specificai în ȘIA RSAP

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt condiții 
speciale

22. Ofertele se prezintă în valuta națională



23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: nu se aplică

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, ofertele întârziate vorfi respinse.
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
română
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: muri. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul): nu se aplica

34. în cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare__.

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunț: nu se aplica

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:
37. în cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare Se acceptă

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
Facturarea electronică Se acceptă
Plățile electronice Se acceptă

39. Alte informații relevante:

39.1. Metoda și condițiile de plată: prin transfer bancar, în termen de până la 20 (douăzeci) de zile 
lucrătoare după livrarea Bunurilor, cu prezentarea facturii fiscale, emisă prin SIA ’’eFactură și 
acceptarea acestora fără obiecții de către Cumpărător.

mailto:contestatii@ansc.md


39.2. Termenul pentru semnarea și prezentarea contractului către autoritatea contractantă 
de la data remiterii spre semnare.

10 zile

Conducătorul grupului de lucru ARHIP Alexandru


